
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

     H O T Ă R Â R E 

           privind aprobarea reorganizării Aparatului de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, modificarea și 

        aprobarea Organigramei și a Statului de Funcții din Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin 

 

              Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 28.03.2025. 

       Având în vedere adresa cu numărul 31391/13.03.2025, înaintată de către Compartimentul Serviciul Poliție 

Locală, aprobată de Primar, prin care se propune, raportat la faptul că orașul Huedin este localitatea urbană care 

deservește un număr de 15 comune, la specificul orașului referitor la organizarerea  piețe agro-alimentare, atât în zilelle 

de marți și vineri, săptămânal, cât și la volumul faptelor contravenționale înregistrate, materializându-se în 935 

sancțiuni contravenționale aplicate în anul 2024 , reorganizarea Compartimentului Serviciul Poliție Locală. 

     Ținând seama referatul nr. 2252/13.03.2025 înaintat de Compartimentul Resurse Umane, prin care se propune 
reorganizarea Aparatului de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, modificarea și aprobarea  Organigramei și a  

Statului de Funcții  din Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, astfel:  

    Compartimentul Serviciul Poliție Locală se reorganizează astfel: 

a) Postul de polițist local, clasa I, grad profesional debutant (Id.Post 254085), funcție publică de execuție, vacant, 

se desființează. 

       b) Se înființează un post de natură contractuală de execuție de referent de specialitate, gradul IA, nivleul studiilor-

superioare. 

           Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2348/17.03.2025 înaintat de primar și avizat de Comisia de muncă 

și protecție socială și juridică la ședința din data de 27.03.2025.                                                   

           În baza prevederilor: art.129 alin.(3) lit.c). din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, consiliul local 

aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de 

specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome 

de interes local,  

       HOTĂRĂȘTE 

             Art. 1. Se aprobă reorganizarea Aparatului de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, modificarea și 

aprobarea  Organigramei și a Statului de Funcții din Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, conform 

Anexelor la prezenta hotărâre.  

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredintează  Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei orașului 

Huedin. 

 

Nr.  44 /28.03.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                     1 

                     Consilieri prezenţi:                                13 

                               Votat impotriva :         - 

         Abtineri:          - 

         Votat pentru:        13 

 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Prof.Antal Ștefan                   Cozea Dan  


